АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

До ЪЬ 2013г. № (1 g I
г. Барнаул

О создании учебно-методической ко
миссии по общеобразовательным дис
циплинам преподавателей учреждений
начального и среднего профессиональ
ного образования, реализующих про
граммы среднего (полного) общего об
разования

С целью координации деятельности и эффективного научно-
методического обеспечения деятельности образовательных учреждений на
чального и среднего профессионального образования по реализации про
грамм среднего (полного) общего образования, а также подготовки к сдаче
единого государственного экзамена

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить Положение об учебно-методической комиссии по обще

образовательным дисциплинам преподавателей учреждений начального и
среднего профессионального образования, реализующих программы средне
го (полного) общего образования (приложение 1).

2. Утвердить опорное учреждение для организации деятельности учеб
но-методической комиссии по общеобразовательным дисциплинам препода
вателей учреждений начального и среднего профессионального образования,
реализующ их программы среднего (полного) общего образования, КГБОУ
СПО «Барнаульский педагогический колледж».

3. Утвердить председателя учебно-методической комиссии по общеоб
разовательным дисциплинам преподавателей учреждений начального и
среднего профессионального образования, реализующих программы средне
го (полного) общего образования, заместителя директора КГБОУ СПО
«Барнаульский педагогический колледж» Иванову Любовь Васильевну.

4. Директору КГБОУ СПО «Барнаульский педагогический колледж»
Самолетову М.Б. обеспечить условия для деятельности учебно
методической комиссии.

5. И.о. ректора КГБОУ АКИПКРО Ощепкову О.А. обеспечить научно-
методическое сопровождение деятельности учебно-методической комиссии.

6. Контроль исполнения данного приказа возложить на начальника от
дела довузовского профессионального образования А.С. Кудрявцева.

2

Заместитель Губернатора Алтайского
края, начальник Главного управления Ю .Н. Денисов

Гончар В.Я., 35 45 26
Ильгеева А.П., 65 98 76

Приложение
к приказу Главного управления
образования и молодёжной
политики Алтайского края
от Ай.ОЬ. <Ъ|Р,

Положение
об учебно-методической комиссии

по общеобразовательным дисциплинам

1. Общие положения
1.1. Учебно-методическая комиссия по общеобразовательным дисципли

нам (далее - УМК) является структурным подразделением Учебно
методического объединения образовательных учреждений начального и средне
го профессионального образования Алтайского края.

1.2. Учебно-методическая комиссия создана на базе краевого государст
венного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионально
го образования «Барнаульский государственный педагогический колледж» по
инициативе педагогической общественности образовательных учреждений НПО
и СПО Алтайского края.

1.3. Основными задачами учебно-методической комиссии являются:
- координация действий педагогической общественности образователь

ных учреждений НПО и СПО Алтайского края в обеспечении качества и разви
тия содержания среднего (полного) общего образования в пределах основных
профессиональных образовательных программ начального профессионального
или среднего профессионального образования, формируемых на основе требо
ваний ФГОС НПО и ФГОС СПО;

- разработка предложений по структуре и содержанию образовательных
программ по общеобразовательным дисциплинам;

- экспертиза учебно-методической документации, необходимой для обес
печения процесса реализации среднего (полного) общего образования в преде
лах основных профессиональных образовательных программ начального про
фессионального или среднего профессионального образования, формируемых
на основе ФГОС НПО и ФГОС СПО;

- реализация различных форм сотрудничества в области повышения ква
лификации и переподготовки педагогических работников по общеобразователь
ным дисциплинам;

- доведение позиции УМК по общеобразовательным дисциплинам по ак
туальным проблемам образования до общественности и высших органов управ
ления образованием Алтайского края.

1.4. В состав учебно-методической комиссии в качестве её членов на доб
ровольных началах входят педагогические работники краевых государственных
бюджетных образовательных учреждений НПО и СПО Алтайского края, имею
щих государственную аккредитацию, в которых реализуется образовательный
стандарт среднего (полного) общего образования в пределах основных профес
сиональных образовательных программ начального профессионального или
среднего профессионального образования, формируемых на основе ФГОС НПО
и ФГОС СПО, а также учреждений и организаций, заинтересованных в совер
шенствовании общеобразовательной подготовки.

1.5. Учебно-методическая комиссия руководствуется в своей деятельно
сти законодательством Российской Федерации и Алтайского края и другими

3

1.5. Учебно-методическая комиссия руководствуется в своей деятельно
сти законодательством Российской Федерации и Алтайского края и другими
нормативно-правовыми актами Администрации Алтайского края. Главного
управления образования и молодежной политики Алтайского края и настоящим
Положением.

1.6. Учебно-методическая комиссия осуществляет свою деятельность на
принципах равноправия всех входящих в УМК представителей образовательных
учреждений НПО и СПО Алтайского края, учреждений и организаций, коллеги
альности руководства, гласности принимаемых решений.

1.7. Учебно-методическая комиссия представляет информацию о проде
ланной работе в Главное управление образования и молодежной политики Ал
тайского края в соответствии с установленной формой и сроками.

2. Основные направления деятельности учебно-методической комис
сии

Для решения поставленных задач УМК по общеобразовательным дисци
плинам:

2.1. Проводит конференции, семинары и совещания по проблемам реали
зации образовательного стандарта среднего (полного) общего образования в
пределах основных профессиональных образовательных программ начального
профессионального или среднего профессионального образования, формируе
мых на основе ФГОС НПО и ФГОС СПО, олимпиады и конкурсы обучающих
ся.

2.2. Анализирует результаты сдачи единого государственного экзамена
обучающимися образовательных учреждений НПО и СПО Алтайского края,
разрабатывает рекомендации и предложения по совершенствованию подготовки
к ЕГЭ.

2.3. Участвует в научно-методическом обеспечении создания системы от
крытого образования по общеобразовательным дисциплинам: способствует вне
дрению перспективных информационных технологий в учебный процесс, раз
работке сетевых учебно-методических материалов (электронных учебников,
виртуальных учебных кабинетов и проч.).

2.4. Участвует в разработке программ повышения квалификации и пере
подготовки преподавателей общеобразовательных дисциплин.

2.5. Разрабатывает рекомендации по реализации образовательных про
грамм по общеобразовательным дисциплинам.

2.6. Разрабатывает рекомендации по совершенствованию учебного про
цесса, использованию передовых достижений науки и техники, внедрению про
грессивных методов, форм и средств обучения.

2.7. Участвует в подготовке и экспертизе проектов документов по вопро
сам развития образования по общеобразовательным дисциплинам.

2.8. Способствует научно-методическому обеспечению интеграции обра
зовательных учреждений НПО и СПО Алтайского края.

2.9. Вносит в государственные органы управления образованием предло
жения о совершенствовании учебного процесса, организации кадрового, мето
дического и материально-технического обеспечения учебного процесса в обра
зовательных учреждениях НПО и СПО Алтайского края.

3. Управление УМК и организация деятельности
3.1. Высшим органом управления УМК по общеобразовательным дисцип

линам является президиум УМК, в состав которого входят представители педа

3

гогической общественности образовательных учреждений НПО и СПО Алтай
ского края.

В состав президиума в обязательном порядке включаются председатель,
заместитель председателя, секретарь.

Для выполнения функций, возложенных на УМК по общеобразователь
ным дисциплинам, ее президиум имеет право формировать из преподавателей и
сотрудников образовательных учреждений НПО и СПО Алтайского края вре
менные творческие коллективы и другие организационные структуры.

3.2. Председатель УМК по общеобразовательным дисциплинам направля
ет и организует работу УМК, представляет УМК в органах управления образо
ванием, привлекает преподавательский состав образовательных учреждений
НПО и СПО Алтайского края, представители которых входят в УМК по обще
образовательным дисциплинам, для работы в её президиуме, осуществляет
связь с предприятиями и организациями.

3.3. На основании решения президиума УМК по общеобразовательным
дисциплинам председатель ходатайствует перед руководством Главного управ
ления образования и молодежной политики Алтайского края, образовательных
учреждений о поощрении педагогических работников, активно принимающих
участие в работе УМК.

3.4. Учебно-методическая комиссия проводит свои заседания не реже од
ного раза в два месяца. Решения принимаются открытым голосованием простым
большинством, оформляются протоколами за подписью председателя и секре
таря президиума УМК.

3.5. УМК по общеобразовательным дисциплинам организует и осуществ
ляет деятельность на основе ежегодных планов работы.

4